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ADMINISTRAŢIE

Inelul verde metropolitan, 
un proiect ambiţios
Inelul verde metropolitan este un proiect 
de anvergură, ce vizează dezvoltarea di-
mensiunii verzi a Clujului.  Pagina 4

SĂNĂTATE

56,8 mil. € în proiecte 
de cercetare la UMF Cluj
În 2024, UMF Cluj a reuşit o serie de inves-
tiţii strategice cu impact asupra calităţii 
serviciilor medicale şi a cercetării. Pagina 5

ECONOMIE

România s-a întins mai mult 
decât îi era plapuma
Defi citul bugetar a trecut de 30 de miliar-
de de lei, la fi nalul primelor două luni din 
an, şi a ajuns la 1,58% din PIB.  Pagina 6

SOCIAL

100 de eroi pentru 
pacienţii oncologici
Campania „100 de eroi” îşi propune să găseas-
că 100 de donatori care să sprijine cazarea pa-
cienţilor oncologici care vin la Cluj. Pagina 2

TIMP LIBER

1,4 milioane de lei 
pentru Zilele Clujului
Zilele Clujului vor avea loc între 22 şi 25 
mai, iar primăria pregăteşte un buget de 1,4 
milioane de lei pentru organizare. Pagina 4

1  = 4.9761 LEI

 Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.07 32 77 33 71

CLUJ-NAPOCA

160C
Detalii în pagina 2M

ET
EO

PUBLICITATE

EXTERNE

Comisia Europeană: „Retragerea necondiţionată” a Rusiei 
din Ucraina, condiţie pentru modificarea sancţiunilor

Retragerea tuturor forţelor ruse din 

Ucraina ar fi  una din principalele condiţii 

pentru ridicarea sau modifi carea sancţiu-

nilor Uniunii Europene, a declarat mier-

curi un purtător de cuvânt al Comisiei Eu-

ropene, citat de agenţia de ştiri Reuters, 

citată de Agerpres.

Ţările membre ale UE au reînnoit cele 

două cadre de sancţiuni ale blocului comu-

nitar împotriva Rusiei pentru încă şase luni, 

la sfârşitul lunii ianuarie şi la începutul 

acestei luni. Orice modifi care a sancţiuni-

lor necesită unanimitate în rândul celor 27 

de state membre.

„Sfârşitul agresiunii neprovocate şi ne-

justifi cate a Rusiei împotriva Ucrainei şi 

retragerea necondiţionată a tuturor for-

ţelor militare ruse de pe întregul terito-

riu al Ucrainei ar fi  una dintre principa-

lele precondiţii pentru modifi carea sau 

ridicarea sancţiunilor”, a declarat purtă-

torul de cuvânt citat.

SUA au încheiat marţi acorduri separa-

te cu Ucraina şi Rusia pentru a pune capăt 

atacurilor lor pe mare şi împotriva obiec-

tivelor energetice, Washingtonul acceptând 

să facă presiuni pentru ridicarea unor sanc-

ţiuni împotriva Moscovei.

Rusia a declarat marţi că Statele Unite 

au fost de acord să o ajute în ridicarea u-

nei serii de sancţiuni occidentale şi restric-

ţii asupra companiilor din sectoarele ali-

mentar şi al îngrăşămintelor şi în dome-

niul transportului maritim, ca precondiţii 

pentru un acord de securitate maritimă în 

Marea Neagră.

Diplomaţi chestionaţi de Reuters au de-

clarat că majoritatea restricţiilor enumera-

te de Kremlin se referă la sancţiunile şi re-

stricţiile Uniunii Europene.

Într-un comunicat separat, Kremlinul a 

declarat marţi că acordurile privind armis-

tiţiul pe Marea Neagră nu vor intra în vi-

goare decât dacă vor fi  restabilite legături-

le dintre unele bănci ruseşti şi sistemul fi -

nanciar internaţional.

Preşedintele ucrainean Volodimir Zelenski 

a respins cererea Moscovei, afi rmând că a-

ceste lucruri nu au fost negociate, iar înţele-

gerile la care s-a ajuns nu necesită reduce-

rea sancţiunilor pentru a intra în vigoare.

Putin a respins propunerea lui Trump pen-

tru o încetare completă a focului pentru 30 

de zile, pe care Ucraina o susţinuse anterior.

Suspendarea includerii României în programul Visa Waiver, 
o măsură temporară. Emil Boc: „E vorba doar de o amânare”.
Primarul Emil Boc spune că decizia SUA de suspendare a includerii României în programul Visa Waiver face parte dintr-un program 
amplu derulat de administrația Trump de reevaluare a politicilor fostei administrații de la Casa Albă în ceea ce privește migrația.  Pagina 3

Război împotriva mitei: Donațiile merg la spitale, nu la medici!
Sfârșitul „plicului” în spitale!Sfârșitul „plicului” în spitale!

Pacienţii vor putea face donaţii spitalelor, în loc să ofere atenții medicilor, prevede o lege adoptată de Parlament. 
Deputatul Emanuel Ungureanu, unul dintre iniţiatori, a precizat că prin acest proiect „nu se legalizează şpaga”.
„Pacienţii trebuie învăţaţi de medici că un cuvânt de mulţumire şi o rugăciune sunt suficiente”, a declarat Ungureanu. Pagina 2
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În fi ecare zi, oameni care 

se luptă cu cancerul por-

nesc pe un drum lung 

şi difi cil pentru a primi 

tratamentele vitale. 

Pe lângă provocările 

medicale şi emoţionale, 

aceştia trebuie să înfrunte 

şi costurile ridicate ale 

cazării într-un oraş mare, 

cum este Cluj-Napoca. 

Pentru mulţi, această pova-

ră fi nanciară devine un 

obstacol greu de depăşit.

În fi ecare zi, pacienţi on-

cologici din întreaga ţară sunt 

nevoiţi să călătorească sute 

de kilometri pentru a ajunge 

la tratamentele de care depin-

de viaţa lor. Pe lângă lupta cu 

boala, aceştia se confruntă şi 

cu povara fi nanciară a cază-

rii într-un oraş mare, cum es-

te Cluj-Napoca.

Casa Ica este locul unde aceş-

ti oameni găsesc nu doar un pat 

în care să se odihnească, ci şi 

un mediu cald şi primitor, un-

de grijile fi nanciare sunt lăsate 

deoparte. Însă pentru ca acest 

sprijin să continue, este nevoie 

de solidaritatea comunităţii.

Astfel, a fost lansată cam-

pania „100 de eroi”, cu un 

obiectiv clar: găsirea a 100 

de donatori care să sprijine 

cazarea pacienţilor oncolo-

gici printr-o donaţie lunară 

de 50 de lei. Această sumă 

acoperă costul unei nopţi de 

cazare pentru un pacient afl at 

în lupta pentru viaţă.

Evenimentul va avea loc 

online, pe parcursul mai mul-

tor zile, iar următoarea întâl-

nire online va avea loc joi, 26 

martie, între orele 11:30-14:30.

„În fi ecare zi, oameni care 

luptă cu cancerul călătoresc su-

te de kilometri pentru tratament, 

confruntându-se nu doar cu du-

rerea fi zică şi emoţională, ci şi 

cu povara fi nanciară a cazării – 

într-un oraş ca şi Clujul. Casa 

Ica le oferă un loc cald şi primi-

tor, unde se pot odihni fără gri-

ja costurilor. Dar nu putem fa-

ce asta singuri. Avem nevoie de 

100 de eroi ca tine pentru a fa-

ce această misiune posibilă. Cu 

doar 50 de lei pe lună, poţi aco-

peri o noapte de cazare pentru 

cineva care luptă pentru viaţa 

sa. Şi pentru că eroii inspiră, te 

provocăm să donezi, dar şi să 

nominalizezi trei prieteni să se 

alăture! Împreună, putem trans-

forma 100 de fapte bune într-o 

speranţă reală. Vrei să fi i unul 

dintre cei 100 de eroi?”, au trans-

mis organizatorii.

100 de eroi pentru pacienţii oncologici. O noapte 
de cazare pentru cei care luptă cu cancerul.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Plenul Camerei Deputaţilor 

a adoptat, miercuri, un pro-

iect de lege potrivit căruia 

pacienţii pot face donaţii 

unităţilor sanitare în care 

au fost îngrijiţi, cu respecta-

rea dispoziţiilor legale 

în materie.

Au votat „pentru” 283 de 

deputaţi şi s-au înregistrat 20 

de abţineri.

Propunerea legislativă vi-

zează eliminarea posibilităţii 

ca pacienţii să ofere plăţi su-

plimentare şi donaţii angaja-

ţilor spitalelor în care au fost 

îngrijiţi, dar să menţină opţi-

unea acestora de a oferi do-

naţii unităţilor sanitare.

„Pacientul poate face do-

naţii unităţii sanitare unde a 

fost îngrijit, cu respectarea 

dispoziţiilor legale în mate-

rie”, prevede proiectul de le-

ge adoptat de deputaţi.

„Oferirea unui cadou 
medicului – o constantă 
în comportamentul 
pacientului român”

Potrivit expunerii de mo-

tive, „oferirea unui cadou 

medicului reprezintă o con-

stantă în comportamentul 

pacientului român, prins la 

mijloc în lupta dintre drep-

tul la recunoştinţă şi impli-

caţiile penale ale unui ast-

fel de gest”.

Iniţiatorii, mai mulţi depu-

taţi USR, precizează că, de-a 

lungul anilor, această practi-

că „a primit varii interpretări 

din partea diferitelor segmen-

te de populaţie, iar cadrul le-

gislativ, deşi a suferit câteva 

modifi cări, nu oferă un răs-

puns pe deplin clar”.

„Dincolo de aspectele men-

ţionate, nu ne dorim comple-

ta anulare a dreptului la re-

cunoştinţă al pacientului. El 

poate fi  veridic în anumite 

situaţii, motiv pentru care 

susţinem ca acesta să se ma-

nifeste doar prin donaţiile 

transmise către unitatea me-

dicală în care pacientul a fost 

îngrijit, nu şi către medici sau 

alţi angajaţi ai centrelor sa-

nitare”, se explică în expu-

nerea de motive.

Deputatul USR Emanuel 

Ungureanu, unul dintre iniţi-

atori, a precizat, după vot, că 

prin acest proiect „nu se le-

galizează şpaga”.

„Pacienţii trebuie învăţaţi 

de medici că un cuvânt de 

mulţumire şi o rugăciune 

sunt sufi ciente. Medicii sunt 

cei responsabili să le spună 

pacienţilor care vor să spri-

jine un spital ca formă de re-

cunoştinţă pentru actul me-

dical de calitate de care au 

benefi ciat că acest lucru se 

poate face doar printr-o do-

naţie legală către unitatea 

sanitară. Orice altă formă de 

recunoştinţă din partea pa-

cienţilor faţă de medici sau 

alţi angajaţi ai spitalului sunt 

interzise prin lege. (…) Ce 

am aprobat astăzi? Nu lega-

lizarea şpăgii, cum am vă-

zut nişte titluri false din me-

dia, ci am legalizat forma 

prin care orice persoană ca-

re vrea să sprijine un spital 

ca formă de recunoştinţă pen-

tru binele care i s-a făcut să 

o poată face în mod legal. 

Şpaga nu se legalizează”, a 

declarat Ungureanu.

Proiectul de lege a fost res-

pins de Senat, iar Camera De-

putaţilor este for decizional.

Adio „atenţii”! Pacienţii pot dona 
direct spitalelor, nu medicilor.
Pacienţii vor putea face donaţii spitalelor, în loc să ofere atenţii 
medicilor, prevede o lege adoptată de Parlament

Pacienţii vor putea face donaţii spitalelor, în loc să ofere atenţii medicilor, prevede o lege adoptată de Parlament

EMANUEL UNGUREANU | deputat USR

 „Pacienții trebuie învățați de medici 
că un cuvânt de mulțumire și o 
rugăciune sunt sufi ciente. Medicii 
sunt cei responsabili să le spună 
pacienților care vor să sprijine un 
spital ca formă de recunoștință 
pentru actul medical de calitate de 
care au benefi ciat că acest lucru se 
poate face doar printr-o donație 
legală către unitatea sanitară. Orice 
altă formă de recunoștință din 

partea pacienților față de medici 
sau alți angajați ai spitalului sunt 
interzise prin lege. (...) Ce am 
aprobat astăzi? Nu legalizarea 
șpăgii, cum am văzut niște titluri 
false din media, ci am legalizat 
forma prin care orice persoană care 
vrea să sprijine un spital ca formă 
de recunoștință pentru binele care i 
s-a făcut să o poată face în mod 
legal. Șpaga nu se legalizează“.

Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Premierul Marcel Ciolacu 

a declarat că va avea o dis-

cuţie cu preşedintele interi-

mar al României Ilie 

Bolojan despre posibila 

schimbare a lui Emil 

Hurezeanu din funcţia 

de ministru de Externe, 

după amânarea includerii 

României în programul 

Visa Waiver. 

„Este o discuţie pe care o 

voi avea cu preşedintele interi-

mar Ilie Bolojan. Nu propun 

schimbări sau neschimbări, cu 

toate că este atributul meu, dar 

este nevoie de o altă dinamică 

în relaţia cu SUA”, a declarat 

Ciolacu, scrie hotnews.ro.

Liderul PSD Marcel Ciolacu 

a fost întrebat ce îl nemulţu-

meşte la activitatea ministrului 

de Externe, Emil Hurezeanu.

„Nu mă nemulţumeşte ceva 

anume. Este evident că noua po-

litică a Administraţiei SUA oda-

tă cu recâştigarea (n.a preşedin-

ţiei) de către Donald Trump es-

te într-o altă dinamică. Domnul 

Hurezeanu este un diplomat de 

excepţie, un om cu expertiză, un 

ambasador excelent. Sunt ferm 

convins ca şi ministru de exter-

ne pentru Europa ar fi  foarte că-

utat, dar trăim într-o altă dina-

mică. Nu mă nemulţumeşte alt-

ceva. Este normal sa regândim 

colaborarea şi de a veni în în-

tâmpinarea noii Administraţii din 

SUA”, a declarat Ciolacu.

Liderul PSD a spus că „acest 

lucru îl va discuta în primul rând 

cu Ilie Bolojan”.

Întrebat dacă-l va demite pe 

Hurezeanu, Ciolacu a spus: „Eu 

nu demit pe nimeni, tocmai 

v-am anunţat că voi avea dis-

cuţie cu preşedintele interimar 

al României, Ilie Bolojan”.

„Este o discuţie pe care o voi 

avea cu preşedintele interimar 

Ilie Bolojan. Nu propun schim-

bări sau neschimbări, cu toate 

că este atributul meu, dar este 

nevoie de o altă dinamică în re-

laţie cu SUA. Din punctul meu 

de vedere normal ca respect U-

niunea Europeană, Comisia Eu-

ropeană, normal că locul Româ-

niei este în UE, dar România a-

re acum o prioritate de securita-

te şi securitatea României se ba-

zează în primul rând pe aparte-

nenţa la NATO şi parteneriatul 

strategic cu SUA. Avem în con-

tinuare un război la graniţă, Ro-

mânia având graniţa cea mai 

lungă din Europa cu Ucraina, re-

spectiv 650 de kilometri. Este 

normal că ne dorim o nouă abor-

dare. În acest context. Nu trebu-

ie să alegem între UE şi partene-

riatul strategic cu SUA.”, a mai 

declarat miercuri Ciolacu.

Premierul Marcel Ciolacu, li-

derul PSD, a declarat marţi pen-

tru Gândul că România îşi schim-

bă abordarea în relaţia cu SUA 

„de vreo două-trei săptămâni” 

şi a spus despre Emil Hurezea-

nu, ministru al Afacerilor Exter-

ne la propunerea PNL, că este 

un diplomat „de modă veche”, 

dar „nu este în dinamica diplo-

maţiei care se impune acum cu 

Statele Unite ale Americii”.

Liderul PSD a recunoscut că 

nu este „un mare fan” al actu-

alului ministru de Externe.

„Nu sunt un mare fan Hu-

rezeanu, dar ştie şi domnia sa. 

Cred că nici domnia sa nu e un 

mare fan Ciolacu (…). Propu-

nerea ministrului de Externe a 

fost făcută de către Partidul Na-

ţional Liberal (…). Domnul Hu-

rezeanu este un diplomat, ca 

să zic aşa, dar fără să îl jignesc, 

de modă veche. E un tip de di-

plomat cu ştaif, într-o zonă de 

diplomaţie foarte bună de adap-

tat în Europa. Nu este în dina-

mica diplomaţiei care se impu-

ne acum cu Statele Unite ale 

Americii. Acesta este adevărul. 

Asta nu înseamnă că domnul 

Hurezeanu nu este un diplo-

mat de excepţie”, a adăugat 

Marcel Ciolacu.

Emil Hurezeanu pleacă de la Ministerul Afacerilor Externe? 
Marcel Ciolacu: Este nevoie de o altă dinamică în relaţia cu SUA.

SUSPENDAREA INCLUDERII ROMÂNIEI ÎN PROGRAMUL VISA WAIVER

Primarul Emil Boc: „Doar o amânare”
După reevaluarea programului Visa Waiver, românii vor putea călători fără vize în SUA. 
„Este o decizie care nu pune în pericol funcţionarea programului”, spune primarul Emil Boc.
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Primarul Clujului Emil Boc, 

este de părere că decizia 

SUA de suspendare a inclu-

derii României în progra-

mul Visa Waiver face parte 

dintr-un program mai 

amplu derulat de adminis-

traţia Trump de reevaluare 

a politicilor fostei adminis-

traţii de la Casa Albă în 

ceea ce priveşte migraţia.

Cu toate acestea, românii 

nu ar trebui să fi e îngrijoraţi 

cu privire la funcţionarea pro-

gramului Visa Waiver. Astfel, 

după încheierea procesului 

de reevaluare, românii vor 

putea călători fără vize în Sta-

tele Unite ale Americii. „Din 

punctul meu de vedere este 

o decizie normală, fi rească a 

unei noi administraţii, care 

îşi reevaluează politicile pu-

blice, după ce a câştigat ale-

gerile. Este de la sine înţeles 

că noua administraţie Trump 

are alte valori, principii şi lu-

cruri pe care le promovează: 

unele politici publice ale ve-

chii administraţii le continuă, 

altele le corectează, iar la al-

tele renunţă. În orice demo-

craţie se întâmplă aceste lu-

cruri. Aici nu se pune sub 

semnul întrebării valabilita-

tea acestui program: adică nu 

se pune problema dacă va fi  

menţinut sau nu programul 

Visa Waiver, ci se pune pro-

blema când. Aşa cum se re-

evaluează programul pentru 

România, aşa se întâmplă 

pentru mai multe ţări. Deci 

nu suntem luaţi cu penseta 

din acest cadru şi puşi ca 

exemplu cu privire la amâ-

nare până când se verifi că 

condiţionalităţile”, a decla-

rat, miercuri, primarul Clu-

jului Emil Boc în cadrul unei 

intervenţii radio locale.

Libertatea românilor 
în SUA, la mâna lui Trump?

După cum a subliniat edi-

lul Emil Boc, una dintre axe-

le administraţiei Trump a vi-

zat politica de migraţie. În 

acest sens, o serie de progra-

me americane sunt reevalua-

te pentru limitarea migraţiei.

„Facem parte dintr-un pro-

gram de verifi care a implemen-

tării unui program, în baza vi-

ziunii noii administraţii, deci-

zie care trebuie respectată. E o 

decizie proprie a SUA cu privi-

re la această libertate de miş-

care. Dar nu pune în pericol 

existenţa programului, fi ind 

vorba de data implementării 

lui. Din această perspectivă, 

cred că nu ar trebui să ne în-

grijoreze, e vorba doar de o 

amânare”, a explicat Emil Boc.

De altfel, Boc a amintit că 

statul român a îndeplinit toa-

te condiţiile pentru include-

rea în programul Visa Wai-

ver. În noiembrie 2024, De-

partamentul de Stat al SUA a 

confi rmat că România a în-

registrat în anul fi scal 2024 

(1 octombrie 2023 – 30 sep-

tembrie 2024) o rată de refuz 

a vizelor de 2,61%, îndepli-

nind astfel unul dintre crite-

riile principale de acces în 

Programul Visa Waiver.

Programul Visa Waiver es-

te un parteneriat cuprinzător 

de securitate între Statele U-

nite şi ţările desemnate, care 

permite cetăţenilor acestor sta-

te să călătorească în SUA fă-

ră viză timp de până la 90 de 

zile pentru turism sau afaceri.

După reevaluarea programului Visa Waiver, românii vor putea călători fără vize în SUA

OVIDIU CÎMPEAN | deputat PNL Cluj

 „România are nevoie de solidaritate, 
nu de sabotaj politic. În timp ce România luptă 
pentru eliminarea vizelor pentru SUA – un obiectiv 
național susținut de toți cei care gândesc 
românește – George Simion sabotează eforturile 
diplomatice cu o atitudine de-a dreptul toxică:
 «cu cât mai rău pentru țară, cu atât mai bine 
pentru el». În loc să sprijine interesele României, 
Simion preferă să lovească în orice inițiativă 
care nu-i aparține. O face sistematic, din pur calcul 
electoral. România are nevoie de lideri care 
construiesc, nu care sabotează. Nu poți să vrei 
să fi i președintele acestei țări și, în același timp, 
să-ți dorești eșecul ei pe scena internațională. 
Pentru mine, ca deputat PNL, solidaritatea 
națională în jurul marilor obiective este esențială. 
Este o chestiune de respect pentru cetățeni 
și pentru viitorul nostru în familia occidentală. 
SUA este aliatul nostru strategic. Vizele trebuie 
eliminate, nu folosite ca muniție politică“

România este singura țară din cele 43 incluse de-a lungul timpului 
în programul Visa Waiver care fost suspendată din program, după 
cum rezultă dintr-o documentare realizată de G4Media.ro, confi r-
mată de surse diplomatice. Au mai existat două țări excluse com-
plet din program, este vorba de Argentina în 2001 și Uruguay în 
2003, însă procedura suspendării rămâne neclară dat fi ind că n-a 
mai fost aplicată în trecut.
Visa Waiver permite turiștilor din țările respective să călătorească fă-
ră vize în SUA pe o durată de maxim 90 de zile. Departamentul 
Securității Țării (Deptarment of Homeland Security) nu a oferit 
informații suplimentare despre motivele care au dus la suspenda-
rea României din program și ce implică decizia.
Pe 25 martie, Departamentul de Securitate a Țării (DHS) a anunțat, 
printr-o notifi care pe pagina aferentă programului, suspendarea in-
cluderii României pentru a efectua revizuiri: „Guvernul SUA 
revizuiește recenta includere a României în Programul Visa Waiver 
(VWP) pentru a asigura respectarea cerințelor sale stricte de securi-
tate. În timpul acestei revizuiri, Statele Unite suspendă implementa-
rea Sistemului Electronic de Autorizare a Călătoriei (ESTA) pentru 
cetățenii români. Această suspendare va rămâne în vigoare până 
când Statele Unite își vor fi naliza revizuirea. Românii care doresc să 
călătorească în Statele Unite în scop de afaceri pe termen scurt sau 
turism trebuie să continue să solicite viza non-imigrantă („B”) cores-
punzătoare la o ambasadă sau un consulat al SUA.”

România este singura țară suspendată 
din programul Visa Waiver
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Municipalitatea pregăteş-

te un buget de 1,4 milioa-

ne de lei pentru organiza-

rea ediţiei 2025 a Zilelor 

Clujului. Evenimentele 

din cadrul ediţiei din 

acest an sunt programate 

în perioada 22 – 25 mai.

Anul trecut, Zilele Clujului 

a adunat împreună peste 

350.000 de clujeni, care s-au 

bucurat de cea de-a XII-a edi-

ţie a evenimentului, în peste 

40 de locaţii din oraş.

Consiliul Local va aproba, 

în şedinţa de astăzi, un proiect 

de hotărâre privind alocarea 

sumei de 1,4 milioane de lei 

pentru organizarea ediţiei cu 

numărul XIII a Zilelor Clujului.

Astfel, bugetul alocat or-

ganizării unei noi ediţii a Zi-

lelor Clujului este în creşte-

re. Dacă în 2024, Consiliul 

Local aproba un buget de 1,3 

de milioane de lei, în acest 

an bugetul a fost majorat cu 

100.000 de lei.

„Se aprobă alocarea sumei 

de 1.400.000 lei din bugetul 

local pe anul 2025, pentru or-

ganizarea evenimentului «Zi-

lele Clujului», cu sprijinul Con-

siliului Local al municipiului 

Cluj-Napoca”, se arată în pro-

iectul supus aprobării consi-

lierilor locali.

În acest an, Zilele Clujului 

se vor desfăşura în perioada 

22 – 25 mai.

„Unul dintre evenimentele 

de referinţă pentru municipiul 

nostru este fără doar şi poate 

«Zilele Clujului». Creativ şi vi-

brant, festivalul scrie începând 

cu 2011 o altfel de poveste în 

oraşul din inima Transilvaniei 

şi refl ectă energia şi creativita-

tea comunităţii locale”, se ara-

tă în documentaţia ce va fi  ana-

lizată în Consiliul Local.

De altfel, de la un an la al-

tul numărul participanţilor la 

Zilele Clujului a crescut în mod 

substantial: de la aproximativ 

300.000 de participanţi în 2023, 

la peste 350.000 de clujeni ca-

re s-au bucurat de evenimen-

tele organizate anul trecut pe 

durata celor patru zile de fes-

tival în zeci de locaţii din oraş.

„Ajuns la cea de-a XIII-a 

ediţie, evenimentul din acest 

an va celebra şi mai profund 

moştenirea multiculturală a 

municipiului nostru, punând 

în valoare diversitatea şi bo-

găţia culturală a oraşului”, 

mai arată sursa citată.

Programul ediţiei din acest 

an va fi  conturat prin contri-

buţia activă a comunităţii, prin 

implicarea asociaţiilor cultu-

rale, sportive şi sociale, a in-

stituţiilor, universităţilor, cen-

trelor culturale şi a clujenilor.

Potrivit unui barometru cul-

tural realizat periodic de către 

Institutul Naţional de Cerceta-

re şi Formare Culturală, după 

Capitală, Cluj-Napoca este ora-

şul din România cu cea mai 

mare vitalitate culturală. Anu-

al, în municipiu au loc peste 

1.500 de evenimente culturale 

şi aproape 100 de de festiva-

luri, dintre care numeroase be-

nefi ciază de recunoaştere in-

ternaţională, consolidând pro-

fi lul Clujului ca un pol cultu-

ral şi turistic de referință.

Zilele Clujului. 1,4 milioane de lei 
pentru o ediţie incendiară.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Inelul verde metropolitan 

este un proiect de anvergu-

ră, ce vizează dezvoltarea 

dimensiunii verzi a Clujului 

prin conectarea mai multor 

zone verzi din preajma 

municipiului, după modelul 

Culoarului verde velo-pieto-

nal de pe malul Someşului, 

şi anume Gilău – Floreşti – 

Cluj-Napoca – Apahida

Încă din dezbaterea de bu-

get de anul trecut, proiectul 

propus de societatea civilă a 

rămas în atenţia municipali-

tăţii clujene.

Colaborare și reformă 
pentru viitor

După cum arată edilul Emil 

Boc, asocierea cu primăriile 

din zona metropolitană repre-

zintă o etapă în realizarea a-

cestui proiect, însă realizarea 

reformei administrative a Ro-

mâniei va oferi mai multă co-

erenţă proiectelor de impact 

pentru Cluj.

Boc: Este obiectivul Clu-

jului de a păstra acest aur 

verde pe care îl avem în preaj-

ma oraşului

„Inelul verde metropolitan 

vizează un proiect mai am-

plu, în afara Clujului. Până 

când se face reforma admi-

nistrativă şi facem asocierea 

cu celelalte primării, după 

cum ne-am asociat pentru 

trenul metropolitan, pentru 

transportul public, pentru me-

trou şi centura metropolita-

nă sau pentru culoarul ver-

de-albastru de pe malul So-

meşului – ne-am asociat cu 

primăriile din zona metropo-

litană pentru derularea aces-

tor proiecte, acţionăm la ni-

velul municipiului.

Culoarul velo-pietonal, 
primul pas

Iar prima componentă a 

inelului verde al Clujului es-

te demarată deja: culoarul ve-

lo şi pietonal de la Gilău pâ-

nă la Câmpeneşti, pe malul 

Someşului, pe care l-am por-

nit. Şi se afl ă în etapa de ela-

borare a studiilor şi fi naliza-

re a lor”, a declarat, miercuri, 

primarul Clujului, Emil Boc, 

în cadrul unei intervenţii la 

un post local de radio.

Investiții 
pentru prima etapă

„Acum lucrăm la o altă 

etapă în cazul inelului ver-

de metropolitan, un proiect 

mult mai amplu şi de am-

ploare, am alocat 1 milion 

de lei în acest an pentru a 

crea pe acest spaţiu existent, 

doar pe teritoriul Clujului, 

după modelul de moderni-

zare a Pădurii Făget, locuri 

de popas, signalistică, mo-

dernizarea spaţiilor... Deci 

ne vom concentra pe ceea 

ce există astăzi pe raza mu-

nicipiului Cluj-Napoca, pen-

tru a derula prima etapă a 

inelului verde metropolitan.

După Parcul Est, proiec-

tul inelului verde metropo-

litan este cel mai ambiţios 

pentru municipiu şi întrea-

ga arie metropolitană”, a 

mai spus Emil Boc.

Cel mai ambițios proiect al Clujului: 
Inelul verde metropolitan
În acest an, municipalitatea a alocat 1 milion de lei pentru realizarea primei etape a Inelului verde 
metropolitan al Clujului, un proiect de anvergură ce vizează extinderea spațiilor verzi

Pădurea Hoia, arie protejată
Proiectul ariei protejate Hoia-Baciu rămâne unul 
dintre obiectivele însemnate ale Clujului.
„De altfel, proiectul includerii Pădurii Hoia în Situl 
Natura 2000 este proiectul pe termen mediu și 
lung al Clujului. Noi începem cu ce avem pe mu-
nicipiu, colaborăm cu Consiliul Judeţean, cu 
Floreștiul și Baciu, astfel încât și celelalte unităţi 
administrativ-teritoriale să vină în acest demers, 
iar prin implicarea Ministerului Mediului se poate 
declara o asemenea arie protejată. Este obiectivul 
Clujului de a păstra acest aur verde pe care îl 
avem în preajma orașului”, a declarat Emil Boc.
După cum a arătat primarul Emil Boc, reforma 
administrativ-teritorială a României va oferi mu-

nicipiului Cluj-Napoca mai multe posibilităţi de 
natură juridică în ceea ce privește proiectele de 
anvergură pentru întreaga zonă metropolitană.
„Însă, până nu vine reforma administrativă, care 
să ofere la nivelul zonei metropolitane o forţă 
juridică, depinzi de Consiliile Locale din fi ecare u-
nitate administrativ-teritorială dacă vrei să faci 
un proiect de o asemenea amploare.
Partea bună este că noi colaborăm foarte bi-
ne cu toate primăriile, facem lucrurile împreu-
nă. Altfel, dacă nu am colabora, aceste proiec-
te nu ar fi  posibile în baza legii, nici măcar 
transport public între Cluj-Napoca și Florești”, 
a mai spus Emil Boc.

Malul Someșului 

PUBLICITATE

Data: 27. 03.2025

Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

Comuna Sacuieu anunță fi nalizarea proiectului cu Ɵ tlul „Reabi-
litare termica si efi cienƟ zare energeƟ ca a caminului cultural din lo-
calitatea Sacuieu, comuna Sacuieu, judetul Cluj”, cod proiect 
C10-I3-39, fi nanțat prin COMPONENTA C10 – FONDUL LOCAL, Inves-
Ɵ ția I.3 – Reabilitarea moderata a cladirilor publice pentru a imbu-
nataƟ  serviciile publice prestate la nivelul unitaƟ lor administraƟ v-te-
ritoriale din cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), 
conform contractului de fi nanțare nr. 8738/23.01.2023.

Proiectul s-a derulat pe perioada cuprinsă între 27.01.2023 și 
03.10.2024.

ObiecƟ vul proiectului îl reprezintă reabilitarea termica si efi cien-
Ɵ zarea energeƟ ca a cladirii caminului cultural din localitatea Sacu-
ieu, comuna Sacuieu, judetul Cluj.

Valoarea totală a proiectului conform contractului de fi nantare 
a fost de 473.034,56 lei, din care 397.508,03 lei valoare eligibilă 
din din PNRR și 75.526,53 lei valoare TVA aferentă cheltuielilor eli-
gibile din PNRR.

Persoană de contact:
Cuc Gheorghe, Primar

Telefon: 0735 168 498 / 0372 877 610
E-mail: psacuieu@yahoo.com

hƩ ps://www.primariasacuieu.ro/

”Apel de proiecte gesƟ onat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Pu-
blice și Administrației fi nanțat din fonduri europene prin Planul Nați-
onal de Redresare și Reziliență al României și din fonduri naționale”
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Universitatea de Medicină 

şi Farmacie „Iuliu 

Haţieganu” Cluj-Napoca are 

în derulare 101 proiecte 

cu o valoare de 56,8 

milioane de euro, 

iar anul trecut UMF Cluj 

şi-a consolidat poziţia 

ca instituţie de referinţă 

în învăţământul medical.

Astfel, după cum a semna-

lat rectorul UMF „Iuliu Haţie-

ganu” Cluj-Napoca, profeso-

rul Anca Buzoianu, Raportul 

anual privind starea Univer-

sităţii a fost validat în unani-

mitate de Senat.

Rectorul Anca Buzoianu: 
A fost un an foarte bun

„Realizând acest raport, am 

analizat parcursul universităţii 

noastre în 2024, un an marcat 

de iniţiative îndrăzneţe, inves-

tiţii strategice şi rezultate re-

marcabile. Am continuat să ne 

consolidăm poziţia ca institu-

ţie de referinţă în învăţămân-

tul medical, valorifi când opor-

tunităţile care ne-au permis să 

evoluăm şi să deschidem noi 

direcţii de dezvoltare”, a notat 

rectorul Anca Buzoianu într-un 

mesaj publicat pe pagina de 

Facebook. Astfel, printre in-

vestiţiile iniţiate de Universi-

tatea de Medicină şi Farmacie 

din Cluj se regăsesc asemenea 

obiective precum înfi inţarea 

unei noi facultăţi şi a unui nou 

institut de cercetare. Mai exact, 

este vorba despre Facultatea 

de Asistenţă Medicală şi Şti-

inţe ale Sănătăţii, precum şi 

de Institutul de Cercetare Bi-

omedicală MedFuture.

De asemenea, rectorul UMF 

Cluj aminteşte şi rezultatele 

extraordinare ale absolvenţi-

lor UMF Cluj, care au fost, din 

nou, primii pe ţară la exame-

nul de rezidenţiat.

„Cercetarea a mers înainte, 

în anul 2024 Universitatea de 

Medicină şi Farmacie «Iuliu Ha-

ţeganu» Cluj-Napoca având în 

derulare 101 proiecte cu o va-

loare totală de aprox. 56,8 mi-

lioane euro (cu 22,8 mil. Euro 

mai mult faţă de anul 2023). 

De asemenea, s-au acordat 74 

de granturi interne pentru cer-

cetare pentru cadre didactice, 

cercetători ştiinţifi ci şi studenţi, 

în valoare totală de 500.000 eu-

ro. S-au publicat 1.184 artico-

le în reviste indexate Clarivate 

Analytics, cu un factor de im-

pact total de 6658, aproape du-

blu faţă de anul precedent”, 

adaugă rectorul Anca Buzoia-

nu în mesajul citat.

Anul 2024 reprezintă un an 

cu rezultate deosebite pentru 

centrul medical clujean în con-

diţiile în care, în toamna anu-

lui trecut, la Institutul Regional 

de Gastroenterologie şi Hepa-

tologie din Cluj-Napoca a avut 

loc primul transplant hepatic.

„A fost realizat primul 

transplant hepatic din Tran-

silvania, iar activitatea medi-

cală a membrilor comunităţii 

a avut succese remarcabile”, 

semnalează rectorul UMF 

Cluj-Napoca.

De asemenea, Universita-

tea de Medicină şi Farmacie 

din Cluj-Napoca a continuat 

acţiunile de responsabilitate 

socială faţă de studenţi şi fa-

ţă de comunitatea clujeană: 

studenţii au avut în continu-

are meniul „Student” cu 7 lei.

În plus, la capitolul investi-

ţii strategice, UMF Cluj a inves-

tit 2,7 milioane de euro în noul 

corp al Centrului de Simulare 

destinat pregătirii rezidenţilor.

După cum arată rectorul UMF 

„Iuliu Haţieganu”, rezultatele 

universităţii clujene au fost 

posbile printr-un efort colectiv.

„A fost un an foarte bun. 

Succesul universităţii noastre 

este rezultatul unui efort co-

lectiv, motiv pentru care do-

resc să-mi exprim aprecierea 

faţă de membrii Consiliului de 

Administraţie şi ai Senatului, 

cadrele didactice, cercetătorii, 

personalul administrativ şi stu-

denţii noştri. Fiecare a avut un 

rol esenţial în atingerea obiec-

tivelor şi în consolidarea uni-

versităţii ca un pol de excelen-

ţă în învăţământul medical şi 

farmaceutic”, a explicat recto-

rul Anca Buzoianu.

UMF Cluj impresionează: 56,8 milioane 
de euro în proiecte de cercetare medicală
În 2024, UMF Cluj a reuşit o serie de investiţii strategice şi deschiderea a noi direcţii de dezvoltare 
prin proiectele medicale derulate, cu impact asupra calităţii serviciilor medicale şi a cercetării.

UMF Cluj are în derulare 101 proiecte cu o valoare de 56,8 milioane de euro
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60%

900 magazine specializate
în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro  www.prink.ro

ANUNŢ AUTORIZAȚIE DE CONSTRUIRE

Cimpan Flaviu și Cimpan Bogdana-Floriana aduc la 
cunoștința tuturor persoanelor interesate obținerea 
autorizației de construire nr. 225/11.03.2025 și începe-
rea lucrărilor de construire privind terenul situat în Cluj-
Napoca, strada Panseluțelor nr. 25, identificat cu carte 
funciară 332352, prin care se autorizează lucrări de con-
struire pentru locuință unifamilială S+P+E, împrejmui-
re teren și amenajări exterioare, având o suprafață con-
struită desfășurată totală de 455.06 mp și o suprafață 
utilă de 214.84 mp.

Pentru informații suplimentare, ne puteți contacta la te-
lefon: 0771 241 892 sau email: campan.fl aviu@gmail.com.

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:
1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, spe-

cializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora 
proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe 
bune de operare (Word, Excel, Autocad, programe de devi-
ze) și de a pregătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standar-
delor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și 
cu experienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai 
unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi 
corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autoriza-
rea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în dome-
niu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau 
inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se im-
pun pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de 
producere si distributie a energiei termice. Activitatea se des-
fășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facul-
tate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experi-
enţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator
¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: flo-
rina.zugravu@termonapoca.ro

Analize gratuite prin CAS 
fără programare și listă 

de așteptare în luna martie

Informaţii telefon:  0728-114-909

PUBLICITATE

CONVOCATOR

ELECTROSERVICE S.C.M.
Convoacă

Adunarea generală ordinară
a membrilor cooperatori în data de 11.04.2025, ora 9,00, în 
Sala de ședinţe a Clubului Sportiv Voinţa, Cluj-Napoca, aleea 
Prof. Valeriu Bologa nr. 55A, cu următoarea ordine de zi:

1. Raportul Consiliului de Administraţie privind activitatea eco-
nomica desfășurată în anul 2024, aprobarea situaţiilor fi nanci-
are pe anul 2024, execuţia bugetului de venituri și cheltuieli;
2. Proiectul bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 
2025 și a indicatorilor de performanţă;
3. Programul de modernizare și investiţii pentru anul 2025;
4. Raportul cenzorului;
5. Raportul responsabilului cu probleme sociale;
6. Aprobarea unor modifi cări la sistemul de salarizare;
7. Aprobarea unor modifi cari la Regulamentul de ordine inte-
rioară al Electroservice SCM;
8. Alegerea organelor de control, respectiv cenzor și cenzor 
supleant;
9. Aprobarea delegaţilor societaţii pentru a participa la Aduna-
rea generala a A.U.J.C.M. Cluj;

10. Diverse;
11. Aprobarea Hotărârii Adunării Generale Ordinare.

De asemenea,

ELECTROSERVICE S.C.M.
Convoacă

Adunarea generală extraordinară
a membrilor cooperatori, la aceeaşi dată şi loc, ora 10.00, 
cu urmatoarea ordine de zi:

1. Majorarea capitalului social prin aportul de noi părţi so-
ciale, oferite prin subscriere, în condiţiile stabilite de A.G.E., 
conform art.47 (2) din Statutul Electroservice SCM, corobo-
rat cu art.41 lit. d și art.75 din Legea nr.1/2005;
2. Aprobarea Hotărârii Adunării Generale Extraordinare.

În caz de neîndeplinire a cerinţelor legale privind consti-
tuirea adunărilor generale, respectiv cvorumul prevăzut de 
lege, adunările generale se vor repeta în fi ecare zi lucrătoa-
re la aceleași ore și locaţie până la îndeplinirea cerinţelor le-
gale de constituire.

Consiliul de administraţie

PUBLICITATE

MODIFICARE ŞI COMPLETARE CONVOCATOR

Administratorul unic al societăţii

ALDANI MASTER CAPITAL S.A.
cu sediul social în loc. Cluj-Napoca, str. Brașov nr. 40, par-
ter, jud. Cluj, înregistrată la O.R.C. Cluj sub nr. J12/5569/2021, 
C.I.F. RO1467544.

- În baza Articolului 117¹ din Legea nr. 31/1990, ale 
art.105 alin. 3 din Legea nr. 24/2017 și ale art. 189 din Re-
gulamentul ASF nr. 5/2018 privind exercitarea anumitor 
drepturi ale acţionarilor în cadrul adunărilor generale ale 
societăţilor, completează ordinea de zi a A.G.E.A. din Con-
vocatorul publicat în Monitorul Ofi cial nr. 1150 din 07.03.2025, 
având în vedere cererea formulată de acţionarul persoană 
juridică Kanata Invest Corporation SRL cu sediul în Cluj-Na-
poca, str. Brașov, nr. 40, ap.1, jud. Cluj, înregistrată la O.R.C. 
sub J12/170/2015, având C.U.I. 34003222, reprezentată 
legal prin ALMĂȘAN DANIEL, cu o deţinere de 28.702.581 
acţiuni, reprezentând 76,98% din capitalul social al societă-
ţii ALDANI MASTER CAPITAL S.A., cu următoarele puncte:
„8. Aprobarea de principiu a unei operaţiuni de majorare a 
capitalului social cu aport în natura adus de acţionarul Ka-

nata Invest Corporation SRL, constând în imobilul (casa) 
identifi cat prin CF nr. 310068/11.02.2020, situat pe strada 
Brașov, nr. 40, Cluj-Napoca, judeţul Cluj.
9. Aprobarea numirii dlui. Turcaș Florin Marius, evaluator 
autorizat ANEVAR, având Legitimaţia nr. 16866, în vederea 
evaluării aportului, în conformitate cu prevederile art. 215 
din Legea nr. 31/1990.
10. Aprobarea următoarelor date pentru operaţiunea de 
majorare a capitalului social cu aport în natură, respectiv 
data de 30.04.2025 ca dată de înregistrare și data de 
29.04.2025 ca ex-date.”

Celelalte prevederi ale Convocatorului Adunării Generale Ex-
traordinare a Acţionarilor din data de 08/09.04.2025 publicat 
în Monitorul Ofi cial, Partea IV-a nr. 1150 din 07.03.2025 și în 
ziarul local “Monitorul de Cluj” din data de 07.03.2025, pre-
cum și Completarea Convocatorului publicată în Monitorul Ofi -
cial, Partea IV-a nr. 1290 din 17.03.2025 și în ziarul local “Mo-
nitorul de Cluj” din data de 17.03.2025, rămân nemodifi cate.

Administrator unic,
Kanata Invest Corporation S.R.L.,

Prin dl. Almăşan Daniel

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Defi citul bugetar s-a situat 

la 1,58% din PIB, după pri-

mele două luni din acest 

an, comparativ cu 1,64% 

din PIB în perioada simila-

ră a anului trecut, potrivit 

datelor publicate miercuri 

de Ministerul Finanţelor.

„Execuţia bugetului gene-

ral consolidat în primele do-

uă luni ale anului 2025 s-a în-

cheiat cu un defi cit de 30,24 

miliarde lei, respectiv 1,58% 

din PIB, faţă de defi citul de 

28,99 miliarde lei, respectiv 

1,64% din PIB aferent celor 

două luni ale anului 2024”, 

se menţionează în documen-

tul publicat de Ministerul Fi-

nanţelor, citat de Agerpres.

În ianuarie, defi citul buge-

tar a fost de 0,58% din PIB.

Totodată, evoluţii poziti-

ve au fost consemnate şi în 

cazul încasărilor din impo-

zitul pe salarii (18,2%) – 

peste dinamica fondului de 

salarii din economie (12,4%), 

evoluţia acestei categorii de 

venituri fi ind infl uenţată de 

eliminarea facilităţilor fi sca-

le acordate salariaţilor din 

sectorul construcţii, agricol, 

industria alimentară şi a ac-

tivităţilor de creare de pro-

grame pentru calculator (cu 

efect din februarie a.c.) şi 

impozitul pe veniturile din 

pensii (16,7%), a arătat Mi-

nisterul Finanţelor.

Contribuţiile de asigurări 

au înregistrat 33,16 miliarde 

lei, în creştere cu 9,7% (an/

an), sub evoluţia fondului de 

salarii din economie. Evolu-

ţia mai temperată a acestor 

încasări este explicată parţial 

de un transfer efectiv la pilo-

nul II de pensii mai ridicat fa-

ţă de cel înregistrat în prime-

le două luni ale anului trecut 

(3,39 miliarde lei în ianuarie 

– februarie 2025, comparativ 

cu 2,39 miliarde lei în ianua-

rie – februarie 2024).

Încasările nete din TVA au 

înregistrat 19,69 miliarde lei, 

în scădere cu 3,2% (an/an).

Cheltuielile de personal au 

însumat 28,10 miliarde lei, în 

creştere cu 16,2% compara-

tiv cu aceeaşi perioadă a anu-

lui precedent.

Creșterea cheltuielilor 
sociale și scăderea 
investițiilor în 2024

Cheltuielile cu asistenţa so-

cială au fost de 42,78 miliar-

de lei în creştere cu 10,4% 

comparativ cu aceeaşi perioa-

dă a anului precedent, pe fon-

dul implementării măsurilor 

de recalculare a pensiilor din 

sistemul public cu începere 

de la 1 septembrie 2024.

Cheltuielile cu subvenţiile 

au fost de 1,75 miliarde lei, 

în principal, această sumă re-

prezentând subvenţii pentru 

schema de compensare pen-

tru consumul de energie elec-

trică şi gaze naturale al con-

sumatorilor noncasnici (69,61 

milioane lei).

Cheltuielile pentru investi-

ţii au fost în valoare de 13 mi-

liarde lei, cu 23,98% mai mi-

ci faţă de aceeaşi perioadă a 

anului precedent, când au fost 

în valoare de 17,1 miliarde.

Bugetul pentru anul în curs 

este construit pe o creştere 

economică de 2,5% şi un de-

fi cit bugetar de 7% din PIB.

România s-a întins mai mult 
decât îi era plapuma
Deficitul bugetar a trecut de 30 de miliarde de lei, la finalul 
primelor două luni din an, şi a ajuns la 1,58% din PIB

Defi citul bugetar a trecut de 30 de miliarde de lei
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Angajează:
INGINER RESPONSABIL VERIFICĂRI TEHNICE PERIODICE în locaţia Cluj-Napoca, 

responsabil de verifi carea tehnică periodică a centralelor termice de apartament.

Profi l: Studii superioare tehnice și experienţă minim 2 ani în specializarea ISCIR. Deţi-
nerea autorizaţiei ISCIR RVT constituie avantaj. Permis de conducere categ. B.

Îţi oferim:
• Contract de muncă pe perioadă nedeterminată;
• Salariu motivant şi bonus de performanţă lunar raportat la realizări;
• Program flexibil de muncă, de 8 ore/ zi. Sâmbata si duminica liber;
• Zile de concediu în funcţie de vechimea totală în muncă, până la 30 de zile;
• Decont bilet odihnă (4500 lei net/ an);
• Tichete de masă de 40 lei/ zi;
• Ore suplimentare plătite 200%;
• Bonus pentru evenimente speciale;
• Prime periodice de Paşte şi de Crăciun;
• Bonus recomandare de 500 lei net;
• Decont dispozitive de vedere 500 lei net;
• Decont navetă;
• Program de mentorat şi program individual de dezvoltare;
• Susţinem financiar obţinerea autorizăriilor ANRE şi ISCIR;
• Oferim posibilitatea policalificării în funcţie de nevoile companiei şi programul de dezvoltare.

Trimite CV-ul la Emanuel Baciu, email emanuel.baciu@eon-asistcomplet.ro tel. 0757.231.998

Link pentru aplicare directa:

www.eon-asistcomplet.ro

LINK PENTRU APLICARE DIRECTĂ:

ANUNŢ

Informaţii generale privind autoritatea contractantă. în 
special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul de telefon, 
tel/fax şi/sau adresa de e-mail ale persoanei de contact:

Comuna Jucu, satul Jucu de Sus, comuna Jucu, str. Pri-
măriei, nr. 11, judeţul Cluj, telefon: 0264/233084, fax: 
0264/233086, e-mail: offi ce@primăriajucu.ro, cod fi scal 
4426212.

Reglementări legale privind acordarea de fi nanţare ne-
rambursabilă:

În baza Legii nr. 350/2005 privind regimul fi nanţărilor 
nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi 
nonprofi t de interes general, cu modifi cările și completările 
ulterioare și H.C.L. Jucu nr. 53/17.03.2025 privind aproba-
rea bugetului pe anul 2025.

Perioada de fi nanţare: anul 2025.

Suma totală alocată de la bugetul local este de 1.720,000 
lei si se aloca astfel: 550.000 lei pentru domeniul sport, 
320.000 lei pentru domeniul tineret, respectiv 850.000 lei 
pentru domeniul culte religioase.

Criteriile de acordare a fi nanţărilor nerambursabile sunt 
cele prezentate în Regulamentul privind regimul fi nanţări-
lor nerambursabile alocate de la bugetul local pentru activi-
tăţile nonprofi t de interes local.

Documentaţia pentru elaborarea și prezentarea propu-
nerilor de proiecte /programe se poate obţine de la sediul 
Comunei Jucu, sat Jucu de Sus, str. Primăriei, nr. 11, comu-
na Jucu, judeţul Cluj.

Documentaţia de solicitare a fi nanţării nerambursabile 
se poate procura de la sediul Comunei Jucu, sat Jucu de Sus, 
str. Primăriei, nr. 11, comuna Jucu, judeţul Cluj.

Data limită pentru depunerea propunerilor de proiecte: 
28.04.2025, ora 14.00, la sediul Comunei Jucu, sat Jucu de 
Sus, str. Primăriei, nr. 11, comuna Jucu, judeţul Cluj.

Perioada la care se desfășoară selecţia de proiecte, veri-
fi carea eligibilităţii, a îndeplinirii criterilor referitoare la ca-
pacitatea tehnică și fi nanciară și evaluarea propunerilor de 
proiecte este: 29.04.2025-30.04.2025.

Telefon/Fax: 0264-41-45-68   Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

LICITAȚIE PUBLICĂ

1. Informaţii generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de 
identifi care fi scală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoană de 
contact: COMUNA IARA, cu sediul în comuna Iara, sat Iara, nr.282, judeţul Cluj, telefon 
0743.299.443, fax 0374.093.428, e-mail: primariaiara@yahoo.com, cod fi scal 4546952.

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de licitaţie publică, în special descrie-
rea și identifi carea bunului care urmează să fi e închiriat: – 2 loturi de pășune pentru ovine 
care aparţin domeniului public al Comunei Iara, judeţul Cluj, situate în satul Iara, comuna 
Iara, și anume: lot 1 – Fundoaie -suprafaţa de 6,5975Ha, identifi cat cu număr cadastral 
51933; lot 2 – Știubei – suprafaţa de 16,6797 Ha, identifi cat cu număr cadastral 51934; – 
19 loturi de pășune pentru bovine, din care 9 loturi aparţin domeniului public al Comunei 
Iara, judeţul Cluj, situate în satul Iara, comuna Iara, și anume: lot 1 – Bodiu -suprafaţa de 
5,00 Ha, identifi cat cu număr cadastral 52245; lot 2 – Bodiu -suprafaţa de 6,00 Ha, identi-
fi cat cu număr cadastral 52245; lot 3 – Bodiu -suprafaţa de 6,00 Ha, identifi cat cu număr ca-
dastral 52245; lot 4 – Bodiu – suprafaţa de 2,00 Ha, identifi cat cu număr cadastral 52245; 
lot 5 – Bodiu -suprafaţa de 2,00 Ha, identifi cat cu număr cadastral 52245; lot 6 – Bodiu -su-
prafaţa de 2,00 Ha, identifi cat cu număr cadastral 52245; lot 7 – Bodiu -suprafaţa de 2,00 
Ha, identifi cat cu număr cadastral 52245; lot 8 – Hămărag -suprafaţa de 9,00 Ha, identifi -
cat cu număr cadastral 51933; lot 9 – Hămărag -suprafaţa de 8,00 Ha, identifi cat cu număr 
cadastral 51933; 2 loturi care aparţin domeniului privat al Comunei Iara, judeţul Cluj, situa-
te în satul Mașca, comuna Iara, și anume: lot 10 -Rojină -suprafaţa de 1,42Ha, teren neca-
dastrat; lot 11 – Rojină – suprafaţa de 3,91 Ha, teren necadastrat, și 8 loturi care aparţin do-
meniului public al Comunei Iara, judeţul Cluj, situate în satul Agriș, comuna Iara, și anume: 
lot 12 – Agriș – suprafaţa de 16,00 Ha, identifi cat cu număr cadastral 51933; lot 13 -Agriș 
– suprafaţa de 14,00 Ha, identifi cat cu număr cadastral 51933; lot 14 -Agriș -în suprafaţă de 
7,60 Ha, teren necadastrat; lot 15 – Agriș – suprafaţa de 8,00 Ha, identifi cat cu număr ca-
dastral 51933; lot 16 – Agriș – suprafaţa de 7,00 Ha, identifi cat cu număr cadastral 51933; 
lot 17 – Agriș -suprafaţa de 2,00Ha, identifi cat cu număr cadastral 51933; lot 18 – Agriș -su-
prafaţa de 8,9951Ha, identifi cat cu număr cadastral 51933; lot 19 – Agriș – suprafaţa de 
3,8949 Ha, identifi cat cu număr cadastral 51933, conform caietului de sarcini, H.C.L. Iara nr. 
20/21.03.2025 și al temeiului legal: O.U.G.nr.57/03.07.2019.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documentaţiei de atribuire: la cerere, de la sediul instituţiei, Comparti-
mentul Taxe și Impozite.

3.2. Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul institu-
ţiei de la care se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Se poate obţi-
ne de la Compartimentul Taxe și Impozite din cadrul Comunei Iara, sat Iara, comuna Iara, 
nr.282, judeţul Cluj.

3.3. Costul și condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, po-
trivit prevederilor O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ: 50 Lei/exemplar, se achi-
tă în numerar la Casieria Comunei Iara.

3.4. Data-limita pentru solicitarea clarifi cărilor: 11.04.2025, ora 15.30.
4. Informaţii privind ofertele:
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 23.04.2025, ora 15.30.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Comuna Iara, sat Iara, comuna Iara, nr.282, 

judeţul Cluj, Registratură
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: se depun într-un sin-

gur exemplar în original în două plicuri sigilate: unul exterior și unul interior.
5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor: 

24.04.2025, ora 10.00, la sediul Comunei Iara, sat Iara, comuna Iara, nr.282, judeţul Cluj.
6. Denumirea, adresa, numărul de telefon şi/sau adresa de e-mail ale instanţei com-

petente în soluţionarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanţei: Secţia de 
Contencios Administrativ a Tribunalului Cluj, Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor nr. 2-4, ju-
deţul Cluj, telefon 0264/596.111, fax 0264/595.844, e-mail: tr-cluj-birp@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate, în vederea publi-
cării: 26.03.2025.

Scanează codul QR  și rămâi 
la curent cu cele mai importante știri

ANUNT LICITAȚIE 

Cabinetul Individual de Insolvenţă Jalbă Constantina 
lichidator judiciar al PANORAMIC SKI RESIDENCE SRL (în 
faliment, en faillite, in bankruptcy), cu sediul în Municipiul 
Cluj-Napoca, Bulevardul EROILOR, Nr. 42, Etaj 1, Ap. 9, Ju-
det Cluj, CUI 40194453, J12/5182/2018, prin Hotărârea 
civilă nr. 2591/2022 din data de 14.12.2022 de către Tri-
bunalul Specializat Cluj în dosarul nr. 860/1285/2021, or-
ganizează licitaţie publică pentru vânzarea următoarelor 
bunuri aparţinând Panoramic Ski Residence SRL:

Nr. crt. Denumirea Bunurilor Valoare totala

1

TEREN CU CONSTRUCȚIE 
NEFINALIZATĂ (cotă de 
proprietate de 50%), 
situat în orașul Bușteni, 
str. Telecabinei FN

171,390.00 lei

TOTAL 171,390.00 lei

La pretul de vanzare se adauga TVA.

Licitaţia va avea loc în data de 08.04.2025, ora 12.00, 
în Cluj-Napoca, str. Eroilor, nr 42, etaj I, ap 9, jud. Cluj. În-
scrierea la licitaţie, achiziţionarea caietului de sarcini și de-
punerea garanţiei de participare de 10% din preţul bunu-
lui licitat + TVA (condiţii obligatorii pentru participarea la 
licitaţie) se fac cel târziu cu 48 ore înainte de organizarea 
licitaţiei. În caz de neadjudecare, licitaţia publică se va re-
peta în aceleași condiţii în următoarele date: 15.04.2025, 
ora 12.00, respectiv 22.04.2025, ora 12.00.

Informaţii suplimentare la numărul de telefon 0725 353 286.

MICA PUBLICITATE

LICITAȚII PUBLICE

¤ D.G.R.F.P. Cluj-Napoca - Acti-
vitatea de Colectare prin Servi-
ciul Executări Silite Cazuri Speci-
ale, cu sediul în Cluj-Napoca, 
str. P-ța. Avram Iancu, nr. 19, 
vinde la licitație publică în data 
de 10.04.2025, ora 12:00, bu-
nul imobil: - Apartament 2 ca-
mere, în suprafață utilă de 
53,62 mp, compus din dormi-
tor, baie, living, bucătărie, hol 
acces, balcon, cota de teren 
25.95/3767 mp, înscris în CF 
nr. 271198-C2-U32, nr. cadas-
tral 271198-C2-U32, situat în 
Cluj Napoca, str. Frunzișului, FN, 
sc. II, et. 4, ap. G32 (str. Melo-
diei, nr. 1), jud. Cluj - 634.325 
lei. Informații suplimentare pot 
fi  obținute la sediul Serviciului 
Executări Silite Cazuri Speciale, 
str. P-ța. Avram Iancu, nr. 19, 
telefon 0264/705534 sau acce-
sând pagina de internet a 
DGRFP Cluj-Napoca: https://
www.anaf.ro/ anaf/ internet/ 

Cluj/ - secțiunea Anunțuri valo-
rifi care bunuri DGRFP Cluj.

¤ D.G.R.F.P. Cluj-Napoca-Activi-
tatea de Colectare prin Serviciul 
Executări Silite Cazuri Speciale, 
cu sediul în Cluj-Napoca, str. P-
ța. Avram Iancu, nr. 19, vinde la 
licitație publică în data de 
10.04.2025, ora 12:00, bunul 
imobil: - Parcare subterană, în 
suprafață de 14, 25 mp, înscri-
să în CF nr. 271198-C2-U67 Cluj 
Napoca, nr. cadastral 
271198-C2-U67, situat în Cluj 
Napoca, str. Frunzișului, FN, ap. 
G34/P33 (str. Melodiei, nr. 1, 
ap. G34/P33), jud. Cluj - 37.313 
lei. Informații suplimentare pot 
fi  obținute la sediul Serviciului 
Executări Silite Cazuri Speciale, 
str. P-ța. Avram Iancu, nr. 19, 
telefon 0264/705534 sau acce-
sând pagina de internet a 
DGRFP Cluj-Napoca: https://
www.anaf.ro/ anaf/ internet/ 
Cluj/ - secțiunea Anunțuri valo-
rifi care bunuri DGRFP Cluj.

ANUNŢ AUTORIZAŢIE DE MEDIU

În conformitate cu O.U.G. 195/2005 privind protecţia 
mediului, aprobată prin Legea 265/2006, cu modifi cările 
și completările ulterioare și Ord. 1798/2007, BOLBA FLO-
RIN DAN I.I. anunţă începerea demersurilor în vederea 
obţinerii autorizaţiei de mediu pentru obiectivul „Fabrica-
rea altor produse din cauciuc – cod CAEN 2212“, din loca-
litatea com. Negreni, sat Negreni, 33A, jud. Cluj.

Eventualele sugestii și reclamaţii se vor depune la sediul 
A.P.M. Cluj, Calea Dorobanţilor, nr 99, luni-joi între orele 
09:00-14:00.

ANUNŢ DE MEDIU

În conformitate cu O.U.G. 195/2005 privind protecţia 
mediului, aprobată prin Legea 265/2006, cu modifi carile 
si completarile ulterioare si Ordinul 1798/2007 al Minis-
trului Mediului Mediului si Dezvoltarii Durabile, Societatea 
comerciala „SC SERVICE AUTOMOBILE TURDA SA“ anunta 
inceperea demersurilor in vederea obtinerii autorizatiei de 
mediu pentru obiectivul „SHOW-ROOM si ATELIER SERVICE 
AUTO“ din localitatea Turda str.Clujului nr FN.

Eventualele sugestii si reclamatii se vor depune la sediul 
ANPM Cluj, Calea Dorobantilor nr 99, in termen de 5 zile 
de la data publicarii in zilelele de luni-joi orele 09.00-16.30 
si vineri intre orele 9.00-12.00
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Ciprian Deac, pregătit 
pentru derby-ul 
cu „U” Cluj
CFR Cluj va juca împotriva rivalei 
din oraș, U” Cluj, în deplasare, în 
etapa a 2-a a play-off-ului 
SuperLigii. Partida dintre cele două 
formații este programată pe 31 
martie (luni), de la 21:30. Cu oca-
zia pauzei generate de meciurile 
echipelor naționale, „Feroviarii” au 
jucat o partidă de pregătire contra 
Sănătății Cluj (formație din Liga a 
3-a), pe care l-au câștigat cu 7-1. 
După meci, Ciprian Deac (39 de 
ani), veteranul CFR-ului care a 
reușit un hat-trick în poarta 
Sănătății, a vorbit despre derby-ul 
cu „U” Cluj din SuperLigă, dar și 
despre forma fi zică în care se afl ă, 
după o lungă perioadă de timp în 
care a fost accidentat. În privința 
sa, Deac a spus că mai are nevoie 
de timp pentru a se recupera 
100% după accidentare și pentru a 
deveni din nou un jucător impor-
tant sub comanda lui Dan 
Petrescu. „A fost un test bun, toată 
săptămâna ne-am pregătit foarte 
bine și sper ca la ora meciului cu U 
Cluj să fi m în vârf de formă. Vin 
după o perioadă lungă în care am 
fost accidentat, încă mai am nevo-
ie de timp să mă pun la punct cu 
pregătirea fi zică. E bine că nu mai 
am dureri și e bine că am jucat 70 
de minute", a spus veteranul arde-
lenilor pentru site-ul ofi cial al celor 
de la CFR Cluj.

Pe scurt

joi, 27 martie 2025

PUBLICITATE

Data: 27. 03.2025

Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

Comuna Sacuieu anunță fi nalizarea proiectului cu Ɵ tlul „Reabi-
litare termica si efi cienƟ zare energeƟ ca a caminului cultural din lo-
calitatea Visagu, comuna Sacuieu, judetul Cluj”, cod proiect C10-I3-190, 
fi nanțat prin COMPONENTA C10 – FONDUL LOCAL, InvesƟ ția I.3 – 
Reabilitarea moderata a cladirilor publice pentru a imbunataƟ  ser-
viciile publice prestate la nivelul unitaƟ lor administraƟ v-teritoriale 
din cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), con-
form contractului de fi nanțare nr. 8736/23.01.2023.

Proiectul s-a derulat pe perioada cuprinsă între 27.01.2023 și 
03.10.2024.

ObiecƟ vul proiectului îl reprezintă reabilitarea termica si efi cien-
Ɵ zarea energeƟ ca a cladirii caminului cultural din localitatea Visagu, 
comuna Sacuieu, judetul Cluj.

Valoarea totală a proiectului conform contractului de fi nantare a 
fost de 728.382,70 lei, din care 612.086,30 lei valoare eligibilă din 
din PNRR și 116.296,40 lei valoare TVA aferentă cheltuielilor eligibi-
le din PNRR.

Persoană de contact:
Cuc Gheorghe, Primar

Telefon: 0735 168 498 / 0372 877 610
E-mail: psacuieu@yahoo.com

hƩ ps://www.primariasacuieu.ro/

”Apel de proiecte gesƟ onat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Pu-
blice și Administrației fi nanțat din fonduri europene prin Planul Nați-
onal de Redresare și Reziliență al României și din fonduri naționale”

PUBLICITATE

Data: 27. 03.2025

Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

Comuna Sacuieu anunță finalizarea proiectului cu titlul „Mo-
dernizare dispensar in comuna Sacuieu, judetul Cluj”, cod pro-
iect C10-I3-253, finanțat prin COMPONENTA C10 – FONDUL LO-
CAL, Investiția I.3 – Reabilitarea moderata a cladirilor publice pen-
tru a imbunatati serviciile publice prestate la nivelul unitatilor 
administrativ-teritoriale din cadrul Planului Național de Redresa-
re și Reziliență (PNRR), conform contractului de finanțare nr. 
8737/23.01.2023.

Proiectul s-a derulat pe perioada cuprinsă între 27.01.2023 și 
03.10.2024.

ObiecƟ vul proiectului îl reprezintă modernizarea dispensarului 
din comuna Sacuieu, judetul Cluj.

Valoarea totală a proiectului conform contractului de fi nantare a 
fost de 701.087,00 lei, din care 589.148,74 lei valoare eligibilă din 
din PNRR și 111.938,26 lei valoare TVA aferentă cheltuielilor eligibi-
le din PNRR.

Persoană de contact:
Cuc Gheorghe, Primar

Telefon: 0735 168 498 / 0372 877 610
E-mail: psacuieu@yahoo.com

hƩ ps://www.primariasacuieu.ro/

”Apel de proiecte gesƟ onat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Pu-
blice și Administrației fi nanțat din fonduri europene prin Planul Nați-
onal de Redresare și Reziliență al României și din fonduri naționale”

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Naţionala României a avut 

în martie primele două 

meciuri din 2025, debu-

tând în preliminariile pen-

tru Campionatul Mondial 

din 2026. „Tricolorii” au 

înregistrat un eşec şi o vic-

torie, dar au căzut 7 locuri 

în ierarhia FIFA.

Astfel, după 0-1 cu Bosnia, 

acasă, şi 5-1 cu San Marino, 

în deplasare, naţionala a că-

zut de pe locul 38 până pe lo-

cul 45 în ierarhia mondială.

În acest moment, „tricolo-

rii” au 1,479.22 puncte, cu 

aproape 15 mai puţine decât 

aveau la ultima actualizare.

România, sub naţionale 
precum Panama sau Peru

Anul trecut, graţie parcur-

sului foarte bun de la Campi-

onatul European din Germa-

nia, unde naţionala a ajuns 

până în optimi, şi mai apoi a 

avut 6 victorii din 6 meciuri 

în Liga Naţiunilor, România a 

cunoscut urcări succesive în 

ierarhia FIFA.

Acum, după ce a pierdut aca-

să la debutul în preliminarii cu 

Bosnia, deşi pornea favorită, Ro-

mânia a căzut 7 poziţii, fi ind 

sub naţionale precum Panama, 

Peru sau Nigeria.

Coborârea României, de 7 

locuri, este a doua cea mai 

mare, după cea de 8 locuri în-

registrată de Guineea-Bissau.

Noul clasament FIFA va fi  

publicat pe 4 aprilie, dar po-

ziţia României nu se va mai 

putea schimba, aşa că „trico-

lorii” vor rămâne pe locul 45.

45 era locul pe care naţio-

nala României era după Eu-

ropeanul din Germania, unde 

ajunsese de pe locul 47. Ulte-

rior, după meciurile din Liga 

Naţiunilor, urcase până pe 38.

Austria, adversara României 

din grupa H a preliminariilor 

Campionatului Mondial din 2026, 

riscă să rămână fără selecţioner. 

Borussia Dortmund îşi doreşte 

foarte mult ca Ralf Rangnick (66 

de ani) să lucreze în cadrul clu-

bului, potrivit sportal.bg.

După ce în ianuarie a fost o 

variantă pentru postul de an-

trenor, acum nemţii intenţio-

nează să-i ofere postul de di-

rector sportiv, potrivit Bild. Ran-

gnick ar putea părăsi postul de 

selecţioner al Austriei, din ca-

uza unor neînţelegeri cu fede-

raţia locală, cu două luni îna-

intea partidei cu România.

În ianuarie, Borussia Dort-

mund l-a numit pe banca teh-

nică pe Niko Kovac (53 de ani), 

însă rezultatele echipei nu s-au 

îmbunătăţit semnifi cativ. Con-

ducerea clubului vrea să facă 

noi schimbări şi consideră că 

Rangnick ar putea contribui la 

reconstrucţia echipei. Pentru 

naţională urmează acum me-

ciurile din luna iunie din pre-

liminariile Campionatului Mon-

dial din 2026. Austria – Româ-

nia se joacă pe 7 iunie şi Ro-

mânia – Cipru pe 10 iunie.

România s-a prăbuşit în clasamentul FIFA!
România coboară şapte poziţii în clasamentul FIFA, după meciurile cu Bosnia 
şi San Marino din preliminariile Cupei Mondiale din 2026

România coboară şapte poziţii în clasamentul FIFA
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